МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« ЛЛ* » 2022 г.

п. Майский

Об утверждении Регламента
размещения текстов выпускных квалификационных работ в электронной

библиотеке ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

В целях соблюдения действующего законодательства Российской
Федерации и устанавления порядка размещения текстов выпускных
квалификационных работ в электронной библиотеке ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ

приказываю:

1. Утвердить Регламент размещения текстов выпускных
квалификационных работ в электронной библиотеке ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ (Приложение 1).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову в срок до
17 октября 2022 г. разместить настоящий приказ на официальном сайте
Университета в разделе: Инфоресурсы / Управление библиотечно
информационных ресурсов / Документы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
Управления библиотечно-информационных ресурсов Т.Н. Крисанову.

И.о. ректора 7 J/ А.Н. Простенко

Приложение 1 к Приказу
от « 2022 г.

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Утверждено
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
приказ 2022 г.

Регламент

размещения текстов выпускных квалификационных работ в электронной
библиотеке ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

п. Майский, 2022

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент размещения текстов выпускных
квалификационных работ в электронной библиотеке ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ (далее - Регламент) устанавливает порядок
размещения текстов выпускных квалификационных работ (далее - ВКР) в
электронной библиотеке (далее - ЭБ) федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Белгородский государственный аграрный университета имени В.Я.
Горина» (далее - университет, ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)
обучающихся, завершающих освоение программ высшего образования -
бакалавриата, специалитета и магистратуры, за исключением текстов
выпускных квалификационных работ, содержащих сведения не
подлежащие публичному разглашению.

1.2. Регламент разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации»;
- Приказом Минобрнауки России от 6 апреля 2021 г. № 245 "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры";

- Приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 "Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры";

- Уставом ФГБОУ ВО «Белгородский государственный аграрный
университет имени В.Я. Горина» и иными локальными актами
университета.

2. Порядок размещения текстов выпускных квалификационных
работ в электронной библиотеке университета

2.1. Тексты ВКР подлежат размещению в электронной библиотеке
(далее - ЭБ) Университета, реализованной на базе ИРБИС64+ (Система
автоматизации библиотек), АРМ Каталогизатор, база данных VKR -
Выпускные квалификационные работы.

2.2. Обучающийся, при передаче текста ВКР научному
руководителю, предоставляет письменное согласие на размещение ВКР в
ЭБ университета (Приложение № 1). В согласии обучающийся может

2

оговорить изъятие из текста ВКР фрагментов, содержащих уникальные,
особенно значимые результаты (Приложение № 2).

2.3. Электронные копии текстов ВКР (в форматах doc или docx или
pdf) не позднее чем за 2 календарных дня до дня защиты ВКР передаются
научными руководителями обучающихся на кафедру, ответственную за
выпуск по данному направлению (выпускающую кафедру).

2.4. Выпускающие кафедры после защиты передают текст ВКР в
формате pdf-файла по Акту (Приложение №3) в отдел комплектования и
научной обработки библиотечно-информационных ресурсов Управления
библиотечно-информационных ресурсов (далее - управление). Текст ВКР
должен иметь все разделы указанные в содержании ВКР. Вместе с текстом
ВКР передаются скан-копии документов к ВКР (в формате PDF) в виде
отдельных файлов с наличием всех необходимых подписей и печатей.

2.5. Файл, содержащий электронную копию текста ВКР, должен в
имени содержать фамилию и инициалы студента, номер направления
обучения, тему ВКР в соответствии с приказом ректора «О закреплении
тем выпускных квалификационных работ».

2.6. Управление формирует базу данных «Выпускные
квалификационные работы» как часть электронного каталога.

2.7. Доступ лиц к текстам выпускных квалификационных работ
обеспечивается в соответствии с законодательством Российской
Федерации, с учетом изъятия производственных, технических,
экономических, организационных и других сведений, в том числе о
результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере,
о способах осуществления профессиональной деятельности, которые
имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в
силу неизвестности их третьим лицам, в соответствии с решением
правообладателя.

2.8. При необходимости изъятия каких-либо сведений для доступа
лиц к тексту ВКР, обучающийся заполняет «Перечень сведений выпускной
квалификационной работы необходимых для изъятия из электронного
текста работы для доступа лиц в электронной библиотеке образовательной
организации» к Согласию на размещение выпускной квалификационной
работы в электронной библиотеке университета.

2.9. В указанном Перечне четко указываются номера глав,
параграфов, таблиц, графиков или других разделов и подразделов работы,
позволяющие однозначно изъять соответствующие сведения из ВКР, и
указывается причина изъятия, соответствующая п. 2.7 настоящего
Регламента, или иным законным основаниям.

з

3. Ответственность
3.1. Ответственность за передачу текстов ВКР в управление

библиотечно-информационных ресурсов для размещения в ЭБ несут
заведующие кафедрами.

3.2. Ответственность за полное соответствие электронного и
печатного варианта текста ВКР обучающегося несут заведующие
кафедрами.

3.3. Ответственность за размещение текстов ВКР в ЭБ несет
начальник управления библиотечно-информационных ресурсов.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий Регламент вступает в силу со дня утверждения его
приказом ректора университета.

4.2. Изменения и дополнения в настоящий Регламент вносятся
приказом ректора университета.

4

Приложение 1
Согласие

на размещение текста
выпускной квалификационной работы обучающегося

в электронной библиотеке

Я,

(ФИО)
студент(ка) кафедры

название кафедры
разрешаю ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ безвозмездно воспроизводить и
размещать (доводить до всеобщего сведения) в полном объеме и по частям
написанную мною в рамках освоения основной профессиональной
образовательной программы

(наименование ОПОИ, направления подготовки)
выпускную квалификационную работу на тему:

(тема ВКР)
(далее ВКР) в электронной библиотеке университета.

Я подтверждаю, что ВКР написана мною лично, не содержит
производственных, технических, экономических, организационных и
других сведений, в том числе о результатах интеллектуальной
деятельности в научно-технической сфере, о способах осуществления
профессиональной деятельности, которые имеют действительную или
потенциальную коммерческую ценность и могут нанести вред
предприятию, на базе которого выполнялась ВКР, если станут известны
третьим лицам.

(дата) (подпись)

5

Приложение 2
Согласие

на размещение текста
выпускной квалификационной работы обучающегося

в электронной библиотеке

Я,

(ФИО)
студент(ка) кафедры

название кафедры
разрешаю ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ безвозмездно воспроизводить и
размещать (доводить до всеобщего сведения) в полном объеме и по частям
написанную мною в рамках освоения основной профессиональной
образовательной программы

(наименование ОПОП, направления подготовки)
выпускную квалификационную работу на тему:

(тема ВКР)
(далее ВКР) в электронной библиотеке университета при условии
изъятия из текста следующих фрагментов, (например, абзац 5 на стр. 45,
таблицу 2 на стр. 40 и т.д.)

Я подтверждаю, что ВКР написана мною лично, не содержит
производственных, технических, экономических, организационных и
других сведений, в том числе о результатах интеллектуальной
деятельности в научно-технической сфере, о способах осуществления
профессиональной деятельности, которые имеют действительную или
потенциальную коммерческую ценность и могут нанести вред
предприятию, на базе которого выполнялась ВКР, если станут известны
третьим лицам.

(дата) (подпись)

6

Приложение 3

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Акт
о передаче текстов выпускных квалификационных работ (ВКР) для

размещения в Электронной библиотеке университета

Факультет __________________________________ _____________
Выпускающая кафедра
Направление подготовки (код,
наименование)_____________________________________ ______ ___
Форма обучения
Год защиты

№ ФИО
обучающегося

Название ВКР Научный
руководитель

Сдал:
должность подпись ФИО дата

Принял:
должность подпись ФИО дата

7

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Регламента
размещения текстов выпускных квалификационных работ в

электронной библиотеке ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Проект Регламента вносит:

Начальник Управления библиотечно
информационных ресурсов

подпись

Т.Н. Крисанова

Согласовано:

№ п/п Должность Подпись ФИО

1 Проректор по учебной работе Н.И. Клостер

2
Начальник учебно-методического
управления

Е.В. Шварев

3
Начальник управления научных
исследований и разработок

И.И. Гуляев

4 Начальник юридического отдела л

аппарата ректора
А. Чехунов

8